Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

<$ua Galão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - 'Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96Ô10-170 •ôanla Cruz do ôul- 9tô

DECRETO N.° 5.821, de 11 de dezembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 3.976,
de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
80.650,82 (oitenta mil, seiscentos e cinqüenta reais e oitenta e dois centavos) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0301-0412200042.008 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (097) R$ 200,00

Órgão- 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e

Viação
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações

(302) R$37,45

0801-2678200691.010 - Execução de Obras em Vias Urbanas do Município
f 4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (316) R$ 18.941,48

Órgão - 09- SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545100672.033 - Substituição e Melhoria da Rede de Iluminação Pública
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (331)

R$400,00
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Transportes e

Serviços Públicos
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (343) R$ 6.000,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviçosde Energia, Água e Esgoto (354)

R$30.000,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (362)

R$4.000,00

Órgão- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação e

Cultura

3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (414) R$ 1.400,00

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9iua Galão Costa, 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 -Cep 96610-170 -ôanla Cruz do ôul- 9?ô

1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (450)

R$8.500,00

Órgão- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236500512.057 - Contrapartida para Manutenção das Atividades das Escolas

Municipais de Educação Infantil
3.3.9.0.49.00.00.00 - Aux/lio-Transporte (526) R$8.200,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios - FMS
1201-1030101072.070 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos Próprios

^ 3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (625)
R$871,89

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824400292.091 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.39.04.00.00-Serviços de Vigilância (780) R$2.100,00

SOMA R$80.650,82

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0101-0103100091.002 - Construção de Prédio para a Câmara Municipal de Vereadores
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (040) R$ 40.000,00

Órgão- 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0301-0412200042.008 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (088)

R$200,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.025 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00- INSS- Lei n° 3.466, de 09/12/99 (276) R$ 18.100,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e

Viação
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (303) R$ 107,45
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em Geral

(307) R$166,67
3.3.9.0.39.26.00.00 -Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (308)

R$300,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (314)

R$45,60

-»

Município de ôanla Cruz do ôul
Õecrelaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Sconômico

9tua Galtáo Cosia, 755 • Caixa Postal4 • "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 -ôanla Cruz do ôul- 9?c5

0801-2678200691.009 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (315)

R$431,22

0801-2678201012.030 - Conservação, Melhoria, Abertura e Ampliação de Estradas Municipais
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (321) R$ 11.970,42

0801-2678201011.011 - Execução de Obras em Estradas Municipais
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (324) R$5.957,57

Órgão- 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios - FMS
1201-1030101072.070 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (611) R$ 871,89

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824300272.086 - Manutenção óo Conselho Municipal Antldrogas - COMAD
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (732) R$1.250,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (736)

R$850,00

Órgão - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 99 - Reserva de Contingência
9999-9999999999.999 - Reserva de Contingência
9.9.9.9.99.00.00.00 - Reserva de Contingência (917) R$ 400,00

SOMA R$80.650,82

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 11 de dezembro de 2003.

Registre-se, publíque-se e cumpra-se

SUZANE MARIA EICK

Secretário Municipal de Administração,
em exercício

SEJR£IOlVAN MORAES
'refeito Municipal